
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 06/08/2025 | Edição: 147 | Seção: 2 | Página: 1

Órgão: Presidência da República/Casa Civil

PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 975 - NOMEAR

MATHEUS MORAES VIVEIROS, para exercer o cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria

Federal junto à Universidade Federal de Rondonópolis, código CD 3.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 976 - NOMEAR

DAVI PEREIRA ALVES, para exercer o cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Federal junto à

Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico - ANA, código CGE II.

Nº 977 - NOMEAR

MARINA SERVATO FERREIRA, para exercer o cargo de Diretora do Departamento de

Estruturação de Projetos e Sustentabilidade da Secretaria Nacional de Fundos e Instrumentos Financeiros

do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, código CCE 1.15, ficando dispensada da

função que atualmente ocupa.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 978 - EXONERAR

TATIANE DA COSTA ALMEIDA do cargo de Diretora de Gestão de Ativos e Justiça da Secretaria

Nacional de Políticas sobre Drogas e Gestão de Ativos do Ministério da Justiça e Segurança Pública, código

CCE 1.15, a partir de 4 de agosto de 2025.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E AGRICULTURA FAMILIAR

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 979 - NOMEAR

MATHEWS VICHR LOPES, para exercer o cargo de Assessor Especial da Assessoria Especial do

Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar, código CCE 2.15, ficando exonerado do cargo

que atualmente ocupa.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

06/08/2025, 17:02 PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2025 - PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-5-de-agosto-de-2025-646765455 1/2



Nº 980 - DESIGNAR

LUCAS RAMALHO MACIEL, para exercer a função de Secretário Adjunto da Secretaria de

Economia Verde, Descarbonização e Bioindústria do Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e

Serviços, código FCE 1.15, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

RUI COSTA DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

06/08/2025, 17:02 PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2025 - PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-5-de-agosto-de-2025-646765455 2/2


